V.

Enimverò inducīæ istæ non nisi iis concedendæ sint, qui' absq;
suâ culpâ, per notabile aliquod damnum, ratione belli, incendiï,
ruinæ, naufragij, aliisve cūjuscunq; adversi casus fortuiti, aus un-
versitatem zugestandenem Unfall, qui nemini imputatur. l. obliga-
tiones. 1. s. & ille quidem. 4. ff. de Oblig. & Att. nec ullo consilio pro-
videri potest vel averti. l. non utiq. 2. s. si eo tempore. 7. ff. de admin-
rer. ad civit. pert. l. que fortuitis. 6. C. de pign. att. eò calamitatis re-
dacti atq; adeò expeculati deprehenduntur, ut ad tempus ordi-
narum Creditoribus neutiquam valeant satisfacere, sed necesse
omnino habeant, ad devitandas illorum exactiones acerbissimas,
illiusmodi beneficium ac auxilium Superioris more solito efflagi-
tare. l. cum solito. fin. C. qui bon. ced. poss.

VI.

Quod certè non mercatoribus tantum miserabilibus, de qui-
bus communiter alleg. Recess. Imp. de anno 1548. & 1577. dd. tt. sed &
quibusvis aliis debitoribus privatis, imò etiam Judæis, universita-
tibus, Collegiis, atq; integris civitatibus accidit, si maximè in eam
egestatem ex temporum injuria casuive fatali delapsi fuerint; Wenn
sie nemlich durch langwierigen Krieg/ mit Raubplünderung / Brand-
schäzung/ Militärischen schweren Exaktionen so wohlg/ durch Feuers-
Brund und andere Wege in einserstes Verderben und Ruin gesetzet
worden/ und dahero ihre Creditores also gleich mit baarem Gelde/
wie sie sonst gerne wolten/ nicht bezahlen können ic. perd. l. quoties.
2. ibi: aditus supplicanti pandatur. l. universa. 4. C. de precib. Imp. of-
fer. l. cum solito. fin. C. qui bon. ced. poss. Quemadmodum enim isti
textus indefinitè ac generaliter de omnibus debitoribus egenis
loqvuntur, eaq; propter non immerito generaliter atq; indistin-
ctè intelligendi. l. hic titulus. 1. s. generaliter. 1. ff. de legat. preft. l. si
servitus. 23. ff. d. S. P. H. Ita generali quoq; & summa commisera-
tionis æquitatisq; naturalis ratione non minus aliis, quam mer-
catoribus infelicibus, gratiosum illud dilationis moratoria benefi-
cium est indulgendum. Nam ubi eadem ratio, ibi idem jus: Et

æquitas in pari causa paria jura desiderat. I. illud quæ situm. 32. ff. ad
L. Aquil. c. un. 2. Feud. 54.

VII.

Sanè Bancosallitos illos & decoctores, qui luxuriâ perditî, delicate semper ac molliter vivendo, aliisq; modis in fraudem, Creditorum delinquendo, deditâ quasi operâ, in angustiam rei familiaris a & ducuntur, tantum abeft, ut princeps sui beneficii faciat, ut eos potius ad carceres ablegandos, Confit. Elector. Augst. 22. p. 2. & dignos poenâ illâ constituat, quæ sancitur in Ordin. polit. August. de anno 1548. tit. von verdorbenen Kaufleuten s. So sezen ordnen und wollen Wir ic. vid. Gnil. Anton. in tract. de rescript. morat. tit. 7. concl. 23. Nisi forsan creditores ipsi quasi re suâ abutantur & ultrò ejusmodi protervis fortunarum suarum alienarumq; conturbatoribus (ita appellantur in l. cuiuscunq; s. 8. idem Labeo ait. 9. ff. de Inst. aet.) inducias moratoria indulgent. Quo casu Grammaticaliter indubium est, quin dignus & indignus simpliciter ablativum adsciscant, & improbi æquè ac miserabiles, gratioso isto gaudere beneficio soleant: præfertim si istiusmodi concessionis privatae confirmatio a competente magistratu fuerit impetrata, secundum l. cum solito. C. qui bon. ced. poss.

VIII.

Quod si enim cuilibet, cùm suæ rei moderator & arbiter sit, l. in rem mandata. 21. C. de mandat. l. nemo exterius. 9. C. de Jud. & Cælic. planè juri suo resignare licet. l. si quis. 51. C. de Episc. & cleric. l. si quis. 29. C. de pact. & subindè creditores de jure suo pro lubitu remittere atq; adeò quoscunq; debitores facultatibus eversos portione aliquâ donare queant, ex l. juris gentium. 7. 8. fin. cum l. seq. ff. de pact. Quidni magis inducias & dilationes ad solvendum concedere suffitent? arg. c. cui licet quod plus est. 53. de R. f. in 6. l. non debet. 21. l. qui potest. 26. ff. eod. cùm præfertim in Creditorum æquè ac debitorum commodum & utilitatem Inducias hæ fuerint approbatæ ab Imp. Justiniano in d.l. cum solito more. fin. C. qui bon. ced. poss. quò scilicet debitores depauperati ad frugem interim redire resq; suas locupletare, eoq; melius postea solvere & Creditores suum consequi valeant. Carpz. Aſl. debit. posit. 63. num. 66. c. 4.

IX. Hic

IX.

Hic non incommodè quæsitum est, utrum minor creditorum pars parti majori inducias moratorias debitoribus indulgenti, nolens volens obstringatur consentire? Et nos quoq; affirmativam exosculamur: non obstantibus regulis illis communibus in c. quod omnes. 29. X. de R. f. in 6. & l. receptum est. ult. ff. commun. pred. Eam siquidem, præter humanitatis rationem, quæ merito præferenda. l. cum solito. fin. C. qui bon. ced. poss. l. semper in dubiis. 56 ff. de R. f. necessitas ipsa efflagitat, ne videlicet pauciores in detractione dilationis pertinaciores & sibi pariter ac reliquis subitâ festinatione atq; executione rigorosâ præjudicent, *Carpz. alleg.*
Asyl. debitor. pos. 63. Quin imò leges sat manifestæ ac evidentes, utpote l. cum solito. fin. C. qui bon. ced. poss. l. *Jurisgentium. 7. s. pen. & ult. l. majorem. 8. l. si plures. 9. & l. rescriptum. 10. de pac̄t. illam ipsam* confirmant, ut vel hac ratione, si major creditorum pars inducias debitori concesserit, easdem omnium sententiis approbatas censemus ex l. quod major pars. 19. ad municipal. l. diem proferre. 27. s.
si plures. 3. ff. de recept. arbitr. l. aliud est. 160. s. referuntur. i. ff. de R. f.

X.

Cæterū isthac votorum pluralitas non simpliciter ex numero Creditorum, secundum arithmeticam æqualitatem, sed magis servata Geometrica proportione ex cumulo debiti quantitatēve æstimanda est. d. l. cum solito. ult. C. qui bon. ced. poss. l. majorem. 8. l. si plures 9. s. cumulum debiti. 1. ff. de pac̄t. l. si plures. 14. ff. depositi ubi Dd. communiter. usq; adeo, ut si uni creditorum plus, quam aliis omnibus debeatur, omnibus in unum coadunatis & debitibus eorum computatis, potior illius habeatur ratio, atq; ipse alios antecellat. l. majorem. 8. ff. de pac̄t. l. cum bona. 16. ff. de reb. autor. jud. poss. d. l. si plures. 14. ff. depositi. Si vero plures sint creditores, ex diversis autem quantitatibus, etiam tunc amplior debiti cumulus minori summæ præferatur, sive par, sive discrepans numerus sit creditorum in d. l. cum solito. ult. C. qui bon. ced. poss. Quamvis deniq; si quidem, par quantitas debiti, discrepans vero creditorum inveniatur numerus, amplior istorum pars itidem obtineat, & quod pluribus placet, hoc statui ab Imp. jubeatur in ead. l. cum solito. fin. C. qz̄i bon. ced. poss. l. diem proferre. 27. s. si plures. 3. ff. de recept. arbitr. & similib⁹ aliis.

XI. Ac

XI.

Ac nequicquam illos insimulamus iniquitatis, qui vel hypothecarios ex plurium chirographiorum pactione ac induitu existimant obstringendos, per sanctionem Justinianeam *in precit. l. cum solito. fin. C. qui bon. ced. poss.* Ea enim præterquam quod clara & perspicua est, præterea eodem humanitatis nititur fundamento. Siquidem hic nequit agi de præjudicio intrinseco in summa debiti auferenda & remittenda, sed solutio ejus & exactio, salvo jure hypothecariorum, ut & reliquo omnium ad certum duntaxat tempus suspenditur *l. quoties. 2. C. de precib. Imp. offer.* quo elapsi, si non fuerit satisfactum, illi ipsi in priorem statum restituuntur, ac tandem vigore hypothecarum suarum cunctis chirographariis præferuntur. Itaq; semper majori creditorum parti conventionalium induciarum concessio jure merito competit & reliqui, etiam inviti, eandem approbare tenentur, *juxta d. l. cum solito more. fin. C. qui bon. ced. poss. Carpz. J. F. R. S. p. 2. Const. 22. def. 29. n. 10. idq; præsertim, si nullam majoris partis sententia contineat iniquitatem.* Sed hæc in transitu ac parenthesi.

XII.

Deinde repelluntur à beneficio moratorio illi, qui vel ei expressè in instrumento obligatorio renunciavére, *Cod. Fabr. lib. 1. tit. 9. def. 20. n. 14.* quando quidem omnes licentiam habent his, quæ pro se introducta sunt, renunciare, *l. quis s. C. de Episc. & Cleric. l. quis 29. C. de paſt.* Nec semel repudiatum redintegri potest *l. cum quidam. fin. C. de Condit. insert. l. Papinius 20. & seq. ff. de minor.* Sed que principio sunt voluntatis, ex post facto fiunt necessitatibus, *l. simand. vero. 22. §. si ut autem liberum n. ff. mandat. §. mandatum. n. f. eod. ex quâ se tueri & juvare minime conceditur. §. item tria. 5. f. de ex cuius. tutor.* Vel debitum juramento firmaverunt, cui actui, si vel maximè dubium occurrat, princeps rescripto suo nunquam præsumitur derogare. *c. constitutus. 10. X. de rescript. Menoch. de arbitr. jud. quest. cas. 203. n. 14.* atq; alias remittentibus jus suum cum juramento regressum denegari certum est. *ex c. cum contingat. 28. in fin. X. de jurejur.* Quæ quidem utrobiq; haſtenus tantum procedunt, nisi in dispositione principis vel de renunciatione, vel de clausula illa generali: *jumento*

mento non obstante, &c. mentio expressè moveatur. *Andr.*
Knich. de fax. non provoc. iur. c. 5. n. 514. Quo nomine impetrantes ab exactione creditorum tuti merito redduntur, vel saltem molestari nequeunt. Quemadmodum enim juramentum contractui propterè adjicitur, ut arcitus debitor devinciatur, ideoq; vinculum hoc ad obligationis effectum solummodo differendum nihil conducat: Ita differens non videtur transgressor, *c. non est voti* 5. *X. de vot. arg. l. indubitat. fin. C. de non num. pec. l. cum solito. ult. C. qui bon. ced. poss. & semper principis dispositioni ac relaxationi juramentum subjicitur. arg. l. Imperatoris. 38. pr. ff. ad municip. l. qui jurato. ult. ff. qui satisd. cog. Reinkingk de R. S. & E. lib. 3. classif. l. c. 10. n. 55. seqq. Constit. Elect. p. 2. const. 36.*

XIII.

Quid si debitor ab initio debitum inficietur, postea vero convictus chirographo suo, aliisq; probationibus luculentissimis, idem confiteatur? Et isti tanquam indigno beneficium hoc recte asseverabimus denegandum *ex l. si dubitet. 10. §. ita demum. 1. ff. de fidejus.* siquidem legibus nostris mendacia severè prohibentur, mendacesq; odiosum genus hominum, frustra legis aut principis autoritatem implorant. *l. de etate ii. §. 3. ibi: non enim debuit mentiri ff. de Interrog. in jur. l. Papinianus 8. §. meminisse. 14. ff. de inoff. testam.* Quod equidem inficatoribus tantum malitiosis & impudentibus intelligimus, qui fraudulenter, sub spe liberations, debitum sunt inficiati, *per l. si dubitet. 10. §. 1. de fidejus.* cùm secus sit, si forte vel ex ignorantia verisimili anticipitiyé mente oblivio debiti abs debitore prætensa fuerit. *l. manifestissimi. fin. 5. fin. autem nescius. 2. C. de furt. & serv. eor. §. quæ de fullone. 16. f. de oblig. quæ ex delict. nasc. quæ, si doli expers sit, omnino à pena negotiorum excusat. l. qui in alterius. 42. l. qui sine dolo 63. l. non potest improbus. 99. d. R. f. vel etiam in judicio negatum, protestando cum clausula ista generali: Nego narrata, prout narrantur; Ich bin der Klage/ immaßen sie mit allen ihren Umständen vorbracht/ nicht geständig &c. Guyl. Anton. in tract. de rescript. morat. tit. 7. concl. es. n. ii. seqq.*

XIV.

Minus porro pragdii ex induciis moratoriis conceditur, si

B

causa

causa semel sit in judicium deducta, & contestata liceat, lis adhuc pendeat. Utique cum lite pendente nihil planè innovari oporteat. t. t. ff. Nihil in nov. appell. interp. l. nec imperiale. ult. C. si per vim vel al. mod. l. sive pars. 3. C. de dilat. l. meninerint. 6. C. unde vi. nec ullum unquam privilegii precibus, prætermis sâ litis pendentis mentione, concupiscere à principe liceat. l. supplicare. 2. C. ut lit. pend. Nov. 113. cap. 1. vers. quod enim in legum positum est potestate, non egebit aliqua extrinsecus dispositione. Ut proinde si contra factum fuerit, non immerito a Creditorie litis pendentia exceptio objici æquè possit, atque exceptio rei judicata adversus sententiâ judiciali legitime convictum ac condemnatum, per textum satis evidenter in l. qui licitam. fin. C. ut lit. pend. Quamvis moribus rescripta saepius suppressâ veritate impetrantur. Sed certè quasi sub reptitia ipso jure refutantur. l. rescripta. 7. C. de prec. Imp. offer. l. prescriptione. 2. l. et si 5. seqq. C. si contrarius vel util. publ. l. universa. 7. C. de divers. rescript. idq; optimâ ratione, quoniam plerumq; ita in nonnullis causis inverecundâ potentium inhibitione obstringuntur principes, ut etiam non concedenda tribuant. in l. quisquis. 1. C. de pet. bon. subl.